
ROMÂNIA

JUDEȚUL VASLUI

COMUNA CIOCANI

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA

NR. 33

privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei

Ciocani pentru anul 2024 – luna noiembrie

Având în vedere

• Raportul înregistrat cu Nr. 5652/12.11.2024 întocmit de către Compartimentul
Financiar-Contabil și Achiziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Ciocani;
• Referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani înregistrat cu Nr. 5650/12.11.2024;
• H.G. Nr. 1389/2024 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la
dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru unele unităţi
administrativ – teritoriale;
• Avizul favorabil al comisiei de specialitate ale Consiliului Local al comunei Ciocani,
Comisia juridică, de disciplină, pentru activităţi economico-financiare;
• Prevederile H.C.L. Ciocani privind aprobarea bugetului local al Comunei Ciocani pentru
anul 2024;
• Adresa Nr. 7458/08.11.2024 emisă de către A.J.F.P.; Adresa Nr. 6304/01.10.2024;
• Prevederile art. 39 din Legea nr. 273/2006-legea finanţelor publice locale, cu modificările
și completările ulterioare;
În temeiul:
- Prevederilor art. 139, alin. (1), alin. (3), lit.”a”, art. 196, alin. (1), lit. ,,a” şi art. 197 din
O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIOCANI, JUDEŢUL VASLUI

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Ciocani al
anului 2024, după cum urmează:
A) La partea de venituri se majoreaza bugetul local cu suma de1.366.000, astfel:
- Suma de 363000 lei la cap 110202 – sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor
descentralizate
- la capitolul impozit pe venit aferent cotei de 14 %– la 04.02.04 cu suma de 3000 ron
- la cap 11.02.06 sume din T.V.A. pentru echilibrarea bugetelor locale suma de 1.000.000 ron
B) La partea de cheltuieli se majoreaza bugetul local cu suma de 1.366.000 lei, asfel:
- La cheltuieli sectiunea functionare – bunuri si servicii 51.20 se majoreaza cu suma de 178000
ron



- La locuinte servicii si dezvoltare publica- bunuri si servicii 70.20 se majoreaza cu suma de
65000 ron
- La protectia mediului - bunuri si servicii – salubritate se majoreaza cu suma de 40000 ron
- La transporturi - bunuri si servicii - alte bunuri si servicii intretinere functionare se majoreaza
cu suma de 420000 ron
- La autoritati publice si actiuni externe – alte active fixe se majoreaza cu suma de 100000 ron
- La transporturi – cheltuieli de capital constructii se majoreaza cu suma de 200.000 ron
- La Asigurari si asistenta sociala – chelt salariale in bani se majoreaza cu 273000 ron, iar la
ajutoare sociale in numerar se majoreaza cu suma de 90000 ron

Art.2 Se aprobă Anexa nr . 1, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 3 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicesc primarul
comunei
Ciocani, judeţul Vaslui precum şi Compartimentul Contabilitate din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui.

(2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor şi instituţiilor publice interesate în
termen legal şi va fi adusă la cunoştinţă publică, prin grija secretarului general al comunei Ciocani,
judeţul Vaslui, astfel:

- Primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui;
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui, în vederea exercitării controlului cu privire la

legalitate;
- Compartimentului Contabilitate și responsabilului cu achizițiile publice, din cadrul

aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui.
- Serviciului Fiscal al municipiului Bârlad – Trezorerie.
- Afișată pe site-ul Primăriei comunei Ciocani.
Art. 4 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim

prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării
actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa
instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii nr. 554/2004 a
Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

Ciocani – 14 noiembrie 2024

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER LOCAL

MOCANU VASILE

Contrasemnează,

Secretar general - delegat

BULMĂU ZENOVIA
Prezenți – 11
Voturi “pentru” - __7___
Voturi “împotrivă” - __-___
Abțineri - ___4_


